formativa atendeu às expectativas dos/as cursistas, levando em conta relatos dos mesmos 

quanto às condições precárias do exercício da profissão docente no Brasil, onde muitas 

vezes as redes públicas de ensino não liberam os/as profissionais para realizarem 

(form)ações continuadas. Com 186 (cento e oitenta e seis) cursistas concluintes dos 200 

(duzentos) que se matricularam, o Curso Gênero e Sexualidades no Ensino de Geografia 

foi encerrado no dia 06/11/2021. Ao final, foi realizada uma autoavaliação através de um 

formulário do Google, onde estas/es foram inquiridos/as sobre algumas questões, tais